
 

ANO LII                    N.º 084                11/05/2018 



 



 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 36 (TRINTA E SEIS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR, HUAP..............................................................................................................................................................02 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

CPTA...............................................................................................................................................................................07 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

EGF, IACS, EEIMVR, INF, EGH, RGN, GLI, TAR, FFE, MOT, COC, MMI, GQO, TGA........................................14 

 

SEÇÃO IV 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS DO ESR.............31 

 

CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO............................................................................................................................33 

 

 

 

 

 

 

 

    

ELIANA DE OLIVEIRA RAMOS   NÉLITON VENTURA 

Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 

  Pró-Reitor de Administração 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA N.º 61.280 de 8 de maio de 2018. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que consta no processo nº 23069.021537/2018-51, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar JOÃO LUIZ LEOCÁDIO DA NOVA, Professor do Magistério Superior, matrícula 

SIAPE nº. 302934, pertencente ao Quadro Permanente da Universidade, para, na qualidade de Decano, 

exercer a função de Coordenador pro tempore do Curso de Graduação em Cinema e Audiovisual - 

Licenciatura, do Instituto de Arte e Comunicação Social. 

 

Art. 2º Esta designação corresponde a Função Comissionada de Coordenação de Curso - código FCC, a 

partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16252-1013 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 61.298 de 9 de maio de 2018. 
 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o constante no Processo nº 23069.021588/2018-83;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Dispensar, a pedido, com efeitos retroativos a 27/04/2018, MARINA CAVALCANTI 

TEDESCO, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 2861364, pertencente ao Quadro 

Permanente da Universidade, da função de Subchefe do Departamento de Cinema e Vídeo, do 

Instituto de Arte e Comunicação Social, designada pela Portaria nº. 56.846 de 28/07/2016. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16269-4390 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 

PORTARIA N.º 61.302 de 9 de maio de 2018. 

 

 

Designa novos representantes da UFF junto 

à Subcomissão de Coordenação do Sistema 

de Gestão de Documentos de Arquivo - 

SIGA, Ministério da Educação - MEC. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Designar os servidores abaixo relacionados para, na qualidade de representantes desta 

Universidade, compor a Subcomissão de  Coordenação  do  Sistema  de Gestão  de  Documentos  de  

Arquivo  - SIGA (Ministério da Educação - MEC), atendendo o Decreto nº 4.915, de 12 de dezembro 

de 2003, que dispõe sobre o Sistema de Gestão de Documentos de Arquivo - SIGA, da administração 

pública federal: 

 

IGOR JOSÉ  DE  JESUS  GARCEZ,  Arquivista, matrícula SIAPE 1860740, como Titular; e 

KÍSSILA  DA  SILVA  RANGEL,  Arquivista, matrícula SIAPE 1028863, como Suplente. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando a Portaria de nº 51.946, de 28 

de julho de 2014. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 

 
 

  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16276-4666 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 

PORTARIA N. º 61.303 de 9 de maio de 2018. 

 

 

Designa Leiloeiro, para realizar Leilão de 

Bovinos na Fazenda Escola Cachoeira de 

Macacu/UFF - Exercício 2018. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias de acordo com o Art. 53, da Lei 8666/93, 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º. Designar o servidor WAGNER PESSANHA TAMY, matrícula SIAPE nº 2248571, como 

Leiloeiro, para realizar o Leilão de bovinos excedentes do rebanho utilizado em pesquisa e ensino 

prático na Fazenda Escola Cachoeira de Macacu/UFF, no exercício de 2018. 

 

Art. 2º.  A presente designação não corresponde a função gratificada. 

 

Art. 3º.  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

 

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO 

Reitor 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
  
 

Assinado com senha por SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. 
Documento Nº: 16277-2927 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 06 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 019 de 07 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Altera DTS. 

 

O Superintendente do Hospital Universitário Antonio Pedro no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Alterar DTS nº 016, de 10/05/2017, publicada no BS nº 086, de 18/05/2017. 

 

Onde lê-se: Chefe do Serviço de Onco-Hematologia do Hospital Universitário Antonio Pedro, leia-se: 

Chefe do Serviço de Hematologia do Hospital Universitário Antonio Pedro. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

TARCISIO RIVELLO 

Superintendente 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 07 

 

Parte 2: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA N.º 042 de 07 de maio de 2018 

 

 

Assunto: Remoção a pedido da Unidade de destino. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico- Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.002792/2018-03,  

 

RESOLVE: 

 

1 - Remover o servidor LUIZ FERNANDO BRIGATTO MENEZES, ocupante do cargo de 

Economista, Matrícula SIAPE n° 1948217, nos termos do Art. 8º da Norma de Serviço nº 629, de 

17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013, da Gerência Operacional de 

Tecnologia – GOT/PPI - UORG nº 1714, vinculada à Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e 

Inovação, para a Escola de Engenharia de Petrópolis - PEP - UORG nº 1995.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Substituta Eventual da Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 08 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA Nº 043 de 07 de maio de 2018. 

                

 

Assunto: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.003798/2018-90,  

 

RESOLVE  

 

1 - Remover de ofício para ajuste de lotação os servidores da Escola de Engenharia Industrial e 

Metalúrgica de Volta Redonda – VEI , abaixo relacionados, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço 

nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013: 
 

 

NOME CARGO 
MAT. 

SIAPE 

LOTAÇÃO 

DE ORIGEM 

LOTAÇÃO DE 

DESTINO 

GABRIEL 

GONÇALVES 

PESSOA DE CASTRO 

TECNICO DE 

LABORATORIO/AREA 
2421773 

ESCOLA DE 

ENGENHARIA 

INDUSTRIAL E 

METALÚRGICA DE  

VOLTA REDONDA -  

VEI -                                       

UORG 799 

DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA 

METALÚRGICA - 

VMT/VEI -                        

UORG 1061 

CHRISTIAN MONNI 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1757017 

DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA DE 

AGRONEGÓCIOS - 

VEA/VEI -                       

UORG 986 

ESCOLA DE 

ENGENHARIA 

INDUSTRIAL E 

METALÚRGICA DE  

VOLTA REDONDA - 

VEI -                                       

UORG 799 

JORGE MARCELO 

DE FREITAS 

GONÇALVES 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1246950 

ESCOLA DE 

ENGENHARIA 

INDUSTRIAL E 

METALÚRGICA DE  

VOLTA REDONDA -   

VEI -                                       

UORG 799 

DEPARTAMENTO 

DE ENGENHARIA 

DE AGRONEGÓCIOS 

- VEA/VEI -                       

UORG 986 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Substituta Eventual da Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 09 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA Nº 044 de 07 de maio de 2018. 

                

 

Assunto: Remoção de ofício para ajuste de lotação 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.003804/2018-17,  

 

RESOLVE  

 

1 - Remover de ofício para ajuste de lotação os servidores do Instituto de Matemática e Estatística, 

abaixo relacionados, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no 

Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013: 

 

NOME CARGO 
MAT. 

SIAPE 

LOTAÇÃO 

DE ORIGEM 

LOTAÇÃO DE 

DESTINO 

JOSÉ CARLOS 

CLÁUDIO MELO DA 

COSTA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2998926 

INSTITUTO DE 

MATEMÁTICA E 

ESTATÍSTICA -                     

IME -                         

UORG 631 

COORDENAÇÃO DO 

CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

MATEMÁTICA - 

GPM/IME -                        

UORG 550 

VINICIUS DE 

MORAES SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2047015 

COORDENAÇÃO DO 

CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 

ESTATÍSTICA - 

GGV/IME -                    

UORG 1142 

DEPARTAMENTO 

DE ANÁLISE -                       

GAN/IME -                                  

UORG 633 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Substituta Eventual da Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 010 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 045 de 07 de maio de 2018. 

                

 

Assunto: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 75, 

de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.003737/2018-22,  

 

RESOLVE  

 

1 - Remover para ajuste de lotação os servidores abaixo relacionados, da Faculdade de Turismo e 

Hotelaria, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de 

Serviço nº 058, de 24/04/2013: 

 

NOME CARGO  
MATRÍCULA 

SIAPE 
ORIGEM  DESTINO 

 CARLOS 

ALEXANDRE 

DE 

OLIVEIRA 

RIBEIRO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1730215 

967 - STT - 

DEPARTAMENTO 

DE TURISMO 

1936 - FTH - 

FACULDADE DE 

TURISMO E 

HOTELARIA 

ADRIANA 

DE SOUZA 

GONÇALVES 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2426975 

2080 - SAG/FTH - 

SEC CGRAD DA 

FACULDADE DE 

TURISMO E 

HOTELARIA 

967 - STT - 

DEPARTAMENTO 

DE TURISMO 

DOUGLAS 

AZEREDO 

DIAS 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2221998 

1936 - FTH - 

FACULDADE DE 

TURISMO E 

HOTELARIA 

2080 - SAG/FTH - 

SECRETARIA 

DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO DA 

FACULDADE DE 

TURISMO E 

HOTELARIA 

LUCAS 

ALMEIDA 

MAIA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1152739 

1936 - FTH - 

FACULDADE DE 

TURISMO E 

HOTELARIA 

2080 - SAG/FTH - 

SCRETARIA DOS 

CURSOS DE 

GRADUAÇÃO DA 

FACULDADE DE 

TURISMO E 

HOTELARIA 

MARCIA 

ESTER 

MIZRAHI 

AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2156062 

1936 - FTH - 

FACULDADE DE 

TURISMO E 

HOTELARIA 

967 - STT - 

DEPARTAMENTO 

DE TURISMO 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 011 

 

VINICIUS 

NEVES 

GONÇALVES 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

2147591 

1936 - FTH - 

FACULDADE DE 

TURISMO E 

HOTELARIA 

2017 - PTU - 

COORDENAÇÃO 

DO CURSO DE 

PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

TURISMO - 

STRICTO SENSU 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Substituta Eventual da Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº. 046 de 09 de maio de 2018. 

                

 

Assunto: Remoção de ofício para ajuste de lotação 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.003810/2018-66,  

 

RESOLVE  

 

1 - Remover de ofício para ajuste de lotação o servidor do Instituto de Química - EGQ, abaixo 

relacionado, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no Boletim de 

Serviço nº 058, de 24/04/2013: 

 

NOME CARGO 
MAT. 

SIAPE 

LOTAÇÃO 

DE ORIGEM 

LOTAÇÃO DE 

DESTINO 

DAVID RICARDO 

ALMEIDA MACEDO  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1629008 

INSTITUTO DE 

QUÍMICA -                                            

EGQ -                                   

UORG 643 

SECRETARIA DA 

COORDENAÇÃO DO 

CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 

QUÍMICA -                                                  

SGQ/CEG -                                           

UORG 537 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Substituta Eventual da Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CPTA, Nº 047 de 09 de maio de 2018. 

                

 

Assunto: Remoção de ofício para ajuste de lotação. 

 

A Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a Portaria nº 49.394, de 14/05/2013, publicada no Boletim de Serviço nº 

075, de 24/05/2013, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.003724/2018-53,  

 

RESOLVE  

 

1 - Remover de ofício para ajuste de lotação os servidores da Faculdade de Odontologia – CMO, 

abaixo relacionados, nos termos do Art. 6º da Norma de Serviço nº 629, de 17/04/2013, publicada no 

Boletim de Serviço nº 058, de 24/04/2013: 

 

NOME CARGO 
MAT. 

SIAPE 

LOTAÇÃO 

DE ORIGEM 

LOTAÇÃO DE 

DESTINO 

ANDRÉIA XAVIER 

DOS SANTOS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2422194 

COORDENAÇÃO DO 

CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 

ODONTOLOGIA  

MGO  

UORG 270 

SECRETARIA DA 

COORDENAÇÃO DO 

CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 

ODONTOLOGIA 

SGO/CCM                           

UORG 271 

RITA DE CÁSSIA 

RIBEIRO COELHO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1882217 

FACULDADE DE 

ODONTOLOGIA –  

CMO 

UORG 360 

SECRETARIA DA 

COORDENAÇÃO DO 

CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM 

ODONTOLOGIA 

SGO/CCM                           

UORG 271 

LUCI CASIMIRO E 

SILVA  

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2425064 

COORDENAÇÃO DO 

CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ODONTOLOGIA  

MPO                                

UORG 280 

SECRETARIA DA 

COORDENAÇÃO DO 

CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ODONTOLOGIA 

SPO/CCM                                     

UORG 281 

 

JOÃO CARLOS DE 

AMORIM 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
1664704 

FACULDADE DE 

ODONTOLOGIA  

CMO  

UORG 360 

SECRETARIA DA 

COORDENAÇÃO DO 

CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM 

ODONTOLOGIA 

SPO/CCM                                     

UORG 281 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

LEACYR DE OLIVEIRA SANTOS 

Substituta Eventual da Coordenadora de Pessoal Técnico-Administrativo 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGF, N°. 03 de 09 de maio de 2018. 

 

 

O Diretor do Instituto de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 

legais, estatutárias e regimentais 

     

RESOLVE 

 

I- Designar a Comissão Eleitoral para a eleição de Chefe e subchefe do Departamento do Instituto de 

Física: 

 

Docentes 

 

CARY CASSIANO CAVALCANTI FILHO - SIAPE 0306731 

 

CARLOS ROBERTO ALVES AUGUSTO - SIAPE 0306724 

 

Técnico- administrativos 

 

DANIELI BRABO DE MORAES - SIAPE 1730600 

 

ADILSON GOMES FALCÃO – SIAPE 386044 

 

Discentes 

 

DANILLO BUENO LOPES GONÇALVES - matr.116025017 

 

Esta DTS entra em vigor a partir da data da sua publicação. 

 

 

DAISY MARIA LUZ 

Decano em Exercício 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 015 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO IACS, Nº. 09 de 08 de maio de 2018. 

 

              

O Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social, no uso de suas atribuições e; 

 

Considerando o Memorando CE nº 07/2018 de 16 de março de 2018  

 

RESOLVE: 

 

1. Designar a Comissão Eleitoral Local para o processo de consulta eleitoral Reitoria UFF2018; e  

 

2. Designar os seguintes membros para compor esta Comissão: 

 

Docentes:                  

 

GEISA RODRIGUES LEITE DA SILVA – Siape: 1436193 

KLEBER SANTOS DE MENDONÇA – Siape: 2611967 

FLÁVIA CLEMENTE DE SOUZA – Siape: 2537755 

ANTÔNIO RIBEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR - Siape: 305381 

MAURÍCIO DE BRAGANÇA - Siape: 148669  

FERNANDO MORAIS DA COSTA – Siape: 1642326 

LUIZ CARLOS MENDONÇA – Siape: 403715 

ANDREA HECKSHER PACHECO – Siape: 1806161 

EDUARDO GUERRA MURAD FERREIRA – Siape: 1758260 

GUILHERME NERY ATEM – Siape: 2487609 

                 

Técnicos Administrativos:         

 

CLAY FAZZIONI DE MELO – Siape: 307440 

BRUNO PACHECO DE OLIVEIRA – Siape: 2267077  

BRUNO AZEVEDO QUINTINO – Siape: 2335020 

BELINDA GOMES TARANTO – Siape: 2424026 

JOÃO GILBERTO DE SANT’ANNA VASCONCELOS – Siape: 2423996  

UBIRAJARA DOS SANTOS LEAL – Siape: 1861181 

EDUARDO FERNANDES DA SILVA – Siape: 1636204 

ADRIANE DA SILVA GADELHA – Siape: 1864987     

 

Discentes: 

 

JOSÉ LUCAS AGUILERA CARDOSO – Matrícula: 115033038 

KAIO KLINSMAN LOPES RODRIGUES – Matrícula: 215030129 

WALESKA DE ALMEIDA FLORENTINO – Matrícula: 116030022  

MARIANA DE OLIVEIRA SILVA – Matrícula: 114033044 

MARIANA PIETROBON GOMES LESSNAU – Matrícula: 01033044 

                                  

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

KLEBER SANTOS DE MENDONÇA 

Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EEIMVR, N.º 14 DE 07 DE MAIOD E 2018. 

 

 

EMENTA: Designar Comissão para elaborar o Quadro 

de Horários da EEIMVR para o segundo 

período de 2018. 

 

A Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Pólo 

Universitário de Volta Redonda da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores MARIA CAROLINA DOS SANTOS FREITAS, Matrícula SIAPE nº 

1890555, BERNARDO DE SÁ COSTA, Matrícula SIAPE nº 1364070, FLÁVIO FERREIRA, 

Matrícula SIAPE nº 1102862, GLAUDIANE LILIAN DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 

nº1866379, NEWTON NARCISO PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 2276910, TATIANA CANEDA 

SALAZAR RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1994280, TIAGO ARAÚJO NEVES, Matrícula 

SIAPE nº 1768011, JORGE ALBERTO RODRIGUEZ DURÁN, Matrícula SIAPE nº 1422334, 

ROBERTA FERNANDA DA PAZ DE SOUZA PAIVA, Matrícula SIAPE nº1475538, o Técnico-

Administrativo LEANDRO SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1547206 e os Acadêmicos 

ALBERTO BITTENCOURT DOS SANTOS, Matrícula UFF nº 115045009 e DIANA RIBEIRO 

COELHO, Matrícula UFF nº 116039055,para, sob a presidência da primeira, comporem a citada 

Comissão. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 

Diretora da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda  

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO INF, N.º 15 de 07 de maio de 2018. 

                

 

EMENTA: Ajuste de lotação interna de servidora técnico-

administrativa. 

 

O Diretor do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições, 

delegadas pelo Magnífico Reitor, em conformidade com o que dispõe a Portaria nº 49.394, de 14 de maio 

de 2013, publicada no Boletim de Serviço UFF nº 075, de 24 de maio de 2013; 

 

RESOLVE: 

 

1 - Ajustar a lotação interna da servidora abaixo relacionada, conforme se segue: 

 

a) JULIANA SILVA CHAMBELA DOMINGUES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 

2268977, nível de classificação D, nível de capacitação 2, da Secretaria da Coordenação do Curso de 

Graduação em Física de Santo Antônio de Pádua (UORG 1814- SG/SGF) para a Secretaria 

Administrativa do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior (UORG 1811- SA/INF), 

ambas vinculadas ao Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior (UORG 1234 -INF).  

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

TIBÉRIO BORGES VALE 

Diretor do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH Nº 17 de 08 de maio de 2018. 

 

ASSUNTO: Designação dos membros das mesas 

receptoras da Consulta para Identificação 

das Preferências da Comunidade 

Universitária para escolha em segundo turno 

de Reitor e Vice-Reitor da UFF, quadriênio 

2018/2022. 

 

A Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia - ICHF, da UFF, e Presidente da Comissão 

Local (DTS EGH 11/18), no uso das suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

1-Designar professores e técnicos-administrativos abaixo listados para comporem as mesas receptoras 1 

e 2 localizadas no Instituto de Ciências Humanas e Filosofia: 

 

Docentes 

 

Alessandra Siqueira Barreto Siape 1463418 (Presidente Mesa 1) 

 

Ana Cláudia Crus da Silva Siape 1633306 

 

Ana Lúcia Marques Camargo Ferraz Siape 1809165 

 

Ana Maria Motta Ribeiro Siape 307137  

 

Ana Paula Mendes de Miranda Siape 1692024 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 

André Constantino Yazbek Siape 1807993 

 

Carlos Diógenes Cortes Tourinho Siape2569052 

 

Carlos Henrique Aguiar Serra Siape 2168111 (Presidente Mesa 2) 

 

Carlos Sávio Gomes Teixeira Siape 3337333 

 

Carmen Lucia Felqueiras Siape 1047425 

 

Carolina Zucarelli Soares Siape 1257949 

 

Cristiano Fonseca Monteiro Siape 1553028 

 

Christina Vital da Cunha 1768786 

 

Daniel Bitter Siape 1316579 

 

Daniel Veloso Hirata Siape 2138848  

 

Diogo de França Gurgel Siape 2916103 

 

Dirk Greimann Siape 1453457 

 

Eduardo Rodrigues Gomes Siape 308066 

 

Elisabete Cristina Cruvello da Silveira Siape 310892 

 

Felipe Berocan Veiga Siape 2893775 

 

Flávia Mateus Rios 1202138 

 

Jair de Souza Ramos Siape 1111659 

 

Joana Darc Fernandes Ferraz Siape 1299062 

 

Joana Miller Siape 1739999 

 

Julio Cesar de SouzaTavares Siape 303014 

 

Laura Graziela Fiqueiredo Fernandes Gomes Siape 308050 

 

Lucas Correia Carvalho Siape 1142062  

 

Lydie Oiara Bonilla Jacobs Siape 2152776 

 

Luis Felipe Bellintani Ribeiro Siape 2159789 

 

Luiz Fernando Rojo Mattos Siape 1692043 

 

Marcial Alécio Garcia Suarez Siape 2641757 

 

Marcos Otavio Bezerra Siape 311617 

 

Marcus Ianoni Siape 1710691 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 

Mariana de Toledo Barbosa Siape 1171082 

 

Maurício Mello Vieira Martins Siape 308577 

 

Nilton Silva dos Santos Siape 1225205 

 

Roberta Rodrigues Marques da Silva Siape 2360954 

 

Sergio Ricardo Rodrigues Castilho Siape 1369720  

 

Simone Pondé Vassallo Siape 2357488 

 

Valdeci Ribeiro dos Santos Siape 1228657 

 

Vladimir Menezes Vieira Siape 1765566 

 

Técnicos-Administrativos 

 

Airton Santos Bouquett Junior Siape 2259040 

 

Cintia Beatriz Pereira Siape 1752839 

 

Daniele Sandes da Silva Machado Siape 1837221 

 

Ednei de Carvalho Siape 1745093 (Secretário Mesa 2) 

 

Fernando Augusto Miranda Notare Siape 11858450 

 

Jean Pierre Mazza de Menezes Martinez Siape 1938847 (Vice-presidente Mesa 2) 

 

Jeovah Pires Vieira de Souza Siape 1124637 

 

Kathleen Soares Barros Siape 2027961  

 

Luciene Pacheco Siape 1860594 

 

Maria Clara de Salles Teixeira Siape 308652 (Vice-presidente Mesa 1) 

 

Raphael Cunha Barboza Siape 1902797 

 

Rodrigo Coutinho Duprat Siape 2052541  

 

Rosemeri Alves Marins Siape 2309597 

 

Thayanne Ribeiro Ralgel Siape 2218605 

Verônica da Silva Claudino Siape 1102886 

Wellington de Oliveira Teixeira Siape 310403 (Secretário Mesa 1) 

William Alexandre Peixoto de Magalhães Siape 1635580 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

ALESSANDRA SIQUEIRA BARRETO 

Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RGN, Nº. 01 de 19 de abril de 2018. 

 

 

EMENTA: Designar novos discentes para compor o 

Colegiado do Curso de Engenharia de 

Produção do Instituto de Ciência e 

Tecnologia.  

                                        

O coordenador do curso de Engenharia de Produção do Instituto de Ciência e Tecnologia, no uso 

de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Alterar a composição do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção. 

 

2 - Designar, para a composição do Colegiado do Curso de Engenharia de Produção, de acordo com o 

Art. 3 do anexo da Resolução CEP No 283/12 da Universidade Federal Fluminense, 

 

1.1 Representando os estudantes, os discentes: 

TITULAR: VICTORIA DA SILVA RAMIRO – MATRICULA 116063008 

SUPLENTE: ALEX MARTINS VIEIRA – MATRICULA 115063002 

 

Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

RODOLFO CARDOSO 

Coordenador do Curso de Engenharia de Produção 

ICT/PURO 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 021 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GLI, N° 03 de 20 de abril de 2018. 

 

 

EMENTA: Nomeação da Comissão de Ajuste Curricular 

do Curso de Graduação de Licenciatura 

Interdisciplinar em Educação do Campo do 

Instituto do Noroeste Fluminense de 

Educação Superior. 

 

A Coordenadora do Curso de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo do Instituto 

do Noroeste Fluminense de Educação Superior, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, delegadas pelo Magnífico Reitor, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Nomear a Comissão de Ajuste Curricular do Curso de Graduação de Licenciatura Interdisciplinar 

em Educação do Campo do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior – INFES, de Santo 

Antônio de Pádua, para trabalharem no período de 02 (dois) meses para atender às exigências do MEC 

em relação às novas diretrizes das Licenciaturas, conforme aprovado em Ata do NDE n° 01/2018, de 

17/04/2018, da seguinte forma: 

 

Docentes:  

 

ADRIANA MACHADO PENNA (SIAPE 2584380) 

  

ANA PAULA DA SILVA (SIAPE 1313957) 

 

FÁBIO ALVES GOMES DE OLIVEIRA (SIAPE 2280576) 

 

FRANCISCA MARLI RODRIGUES DE ANDRADE (SIAPE 1718049) 

 

JACQUELINE DE SOUZA GOMES (SIAPE 1730885) 

 

LEONARDO GAMA CAMPO (SIAPE 1578908) 

  

SILVIO CEZAR DE SOUZA LIMA (SIAPE 2076619) 

  

Esta DTS entrará em vigor na presente data. 

 

 

ANA PAULA DA SILVA 

Coordenadora do Curso Graduação de Licenciatura Interdisciplinar em Educação do Campo do 

Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 022 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TAR, N. º 01 de 07 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Designa Comissão para Análise e Revisão do 

Regimento do Departamento de Arquitetura – 

TAR. 

 

O Chefe do Departamento de Arquitetura da Escola de Arquitetura e Urbanismo da UFF, no uso de 

suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os professores ISABELA BACELLAR, matrícula SIAPE nº 1308507, IVAN XAVIER, 

matrícula SIAPE nº 1911530, OSVALDO SOUZA, matrícula SIAPE nº 1518362 (como membros 

titulares) e GLAUCO BIENENSTEIN, matrícula SIAPE nº 3072362 (como membro suplente), para, sob 

a presidência da primeira, comporem a Comissão de Análise e Revisão do Regimento do TAR. 

 

Essa DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

JUAREZ DUAYER 

Chefia Pro Tempore 

Departamento de Arquitetura – TAR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 023 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO FFE, Nº. 01, de 08 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Designa os professores que irão 

compor a Banca da Seleção Simplificada de 

Prótese Dentária do Departamento de 

Formação Específica /Curso de Graduação 

em Odontologia do Campus Nova Friburgo. 

 

 

O Chefe do Departamento de Formação Específica/Odontologia/NF, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

RESOLVE:  

 

1- Designar os professores listados em quadro abaixo para compor a Banca da Seleção Simplificada de 

Prótese Dentária do Departamento de Formação Especiífica/Curso de Graduação em Odontologia do 

Campus Nova Friburgo. 

 

CAMILA HEITOR CAMPOS - TITULAR – SIAPE: 1258025 

NEY DIEGUES PACHECO – TITULAR – SIAPE:1768326 

ROGÉRIO FULGÊNCIO PINHIERO - TITULAR – SIAPE:1329645 

FERNANDA SIGNORELLI CALAZANS – SUPLENTE – SIAPE: 3038128 

 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 

MARCOS DE OLIVEIRA BARCELEIRO 

Chefe do Departamento de Formação Específica – Pró Tempore 

Instituto de Saúde de Nova Friburgo 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 024 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MOT, N.º 01 de 08 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação de componentes da banca para 

concurso público destinado a contratação de 

professor substituto. 

 

O Chefe do Departamento de Odontotécnica da Faculdade de Odontologia da UFF, no uso de suas 

atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os docentes abaixo relacionados para comporem a banca do concurso público para 

Professor Substituto ou Temporário, 01vaga, área de conhecimento: Prótese Dentária – Prótese Total 

Removível, classe: Adjunto, nível I, regime: 20 horas. 

 

Prof.  GLAUCO BOTELHO DOS SANTOS (Presidente) - SIAPE: 4324532 

 

Prof. EDGARD DE MELLO FONSECA (Membro Titular) – SIAPE: 3601204 

 

Prof. JAIME DUTRA NORONHA FILHO (Membro Titular) – SIAPE: 2643147 

 

Profª. PATRÍCIA FIGUEIREDO MEDINA (Membro Suplente) – SIAPE: 310684 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

CAUBY ALVES DA COSTA 

Chefe do Departamento de Odontotécnica - MOT 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 025 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 03 de 18 de abril de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

    

RESOLVE: 

 

1 - Designar JUSSARA FREIRE, Professora Adjunta, Matrícula nº. 1535665, como assessora para 

assuntos de pesquisa do Departamento de Ciências Sociais de Campos (COC). 

 

2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO 

Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

 

Visto: 

CRISÓSTOMO LIMA DO NASCIMENTO 

Vice – Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 04 de 24 de abril de 2018. 

 

  

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar GISELE MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA, Professora Adjunta, matrícula nº 1086626; 

como Coordenadora de Extensão do Curso de Ciências Sociais de Campos dos Goytacazes. 

 

2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO 

Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

 

Visto: 

CRISÓSTOMO LIMA DO NASCIMENTO 

Vice – Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 026 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 05 de 24 de abril de 2018. 

  

 

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar CARLOS EUGÊNIO SOARES DE LEMOS, Professor Adjunto, matrícula nº 1657950; 

GISELE MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA, Professora Adjunta, matrícula nº 1086626 e HERNÁN 

ARMANDO MAMANI, Professor Associado, matrícula nº 1524041 (titulares) e ÉRICA TAVARES 

DA SILVA ROCHA, Professora Adjunta, matrícula nº 2045580 (suplente) para integrarem a 

Comissão de Avaliação de Desempenho docente para fins de Progressão Funcional. 

 

2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO 

Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

 

Visto: 

CRISÓSTOMO LIMA DO NASCIMENTO 

Vice – Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 06 de 24 de abril de 2018 

  

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar: ANDRÉA LÚCIA DA SILVA DE PAIVA, Professora Adjunta, matrícula nº 1994787, 

CARLOS EUGÊNIO SOARES DE LEMOS, Professor Associado, matrícula nº 1657950; GISELE 

MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA, Professora Adjunta, matrícula nº 1086626, PAULO 

RODRIGUES GAJANIGO, Professor Adjunto, matrícula nº 2868146 e ÉRICA TAVARES DA 

SILVA ROCHA, Professora Adjunta, matrícula nº 2045580 para integrarem a Comissão de Avaliação 

do Curso de Ciências Sociais. 

 

2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO 

Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

 

Visto: 

CRISÓSTOMO LIMA DO NASCIMENTO 

Vice – Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 027 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 07 de 24 de abril de 2018. 

  

 

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar MÁRCIO JOSÉ MELO MALTA, Professor Adjunto, matrícula nº 2028201, PAULO 

RODRIGUES GAJANIGO, Professor Adjunto, matrícula nº 2868146, MARIA GABRIELA 

SCOTTO, Professora Adjunta, matrícula nº 1806719 (titulares) e CARLOS EUGÊNIO SOARES DE 

LEMOS, Professor Associado, matrícula nº 1657950 (suplente), para integrarem a Comissão de 

Avaliação de Desempenho Docente no Período de Estágio Probatório. 

 

2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO 

Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

 

Visto: 

CRISÓSTOMO LIMA DO NASCIMENTO 

Vice – Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 

        

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 08 de 24 de abril de 2018 

  

 

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar: PALLOMA VALLE MENEZES, Professora Adjunta, matrícula nº 2378777, CARLOS 

EUGÊNIO SOARES DE LEMOS, Professor Associado, matrícula nº 1657950, CARLOS ABRAÃO 

MOURA VALPASSOS, Professor Adjunto, matrícula nº 1197174, GISELE MARIA RIBEIRO DE 

ALMEIDA, Professora Adjunta, matrícula nº 1086626, TÚLIO CUNHA ROSSI, Professor Adjunto, 

matrícula nº 1145854, na qualidade de titulares, e HERNÁN ARMANDO MAMANI, Professor 

Associado, matrícula nº 1524041, ANDRÉA LÚCIA DA SILVA DE PAIVA, Professora Adjunta, 

matrícula nº 1994787, GLÁUCIA MARIA PONTES MOUZINHO, Professora Adjunta, matrícula nº. 

6649581, PAULO RODRIGUES GAJANIGO, Professor Adjunto, matrícula nº 2868146, 

JACQUELINE DA SILVA DEOLINDO CURVELLO, Professora Adjunta, matrícula nº 2332715, na 

qualidade de suplentes, para constituírem o Colegiado de Licenciatura do Curso de Ciências Sociais de 

Campos (ESR). 

 

2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO 

Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

 

Visto: 

CRISÓSTOMO LIMA DO NASCIMENTO 

Vice – Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 028 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO COC, Nº. 09 de 24 de abril de 2018. 

  

 

O Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 

 

 RESOLVE: 

 

1- Designar: HERNÁN ARMANDO MAMANI, Professor Associado, matrícula nº 1524041, 

ANDRÉA LÚCIA DA SILVA DE PAIVA, Professora Adjunta, matrícula nº 1994787, GLÁUCIA 

MARIA PONTES MOUZINHO, Professora Adjunta, matrícula nº. 6649581, PAULO RODRIGUES 

GAJANIGO, Professor Adjunto, matrícula nº 2868146, JACQUELINE DA SILVA DEOLINDO 

CURVELLO, Professora Adjunta, matrícula nº 2332715, na qualidade de titulares, e PALLOMA 

VALLE MENEZES, Professora Adjunta, matrícula nº 2378777, CARLOS EUGÊNIO SOARES DE 

LEMOS, Professor Associado, matrícula nº 1657950, CARLOS ABRAÃO MOURA VALPASSOS, 

Professor Adjunto, matrícula nº 1197174, GISELE MARIA RIBEIRO DE ALMEIDA, Professora 

Adjunta, matrícula nº 1086626, TÚLIO CUNHA ROSSI, Professor Adjunto, matrícula nº 1145854, na 

qualidade de suplentes, para constituírem o Colegiado de Bacharelado do Curso de Ciências Sociais de 

Campos (ESR). 

 

2 - A presente designação não corresponde à função Gratificada. 

 

3 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO 

Chefe do Departamento de Ciências Sociais de Campos 

 

Visto: 

CRISÓSTOMO LIMA DO NASCIMENTO 

Vice – Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 029 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 08 de 09 de maio de 2018. 

 

 

O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1 - Tornar sem efeito a DTS número 11 de 2017 de 06 de abril de 2017. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

RAFAEL DEL CASTILLO VILALBA 

Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQO, Nº. 009 de 07 de maio de 2018. 

 

 

EMENTA: Designação da Comissão Interna do GQO 

para Elaboração de Questões relativas à 

Revalidação de Diplomas dos Cursos de 

Química - ano 2018.  

 

 A Chefe do Departamento de Química Orgânica, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1. Designar para a Comissão Interna do GQO para Elaboração de Questões relativas à Revalidação de 

Diplomas dos Cursos de Química, os seguintes docentes: 

 

- Prof. LEONARDO MOREIRA DA COSTA - SIAPE no 2276914 (Presidente);  

 

- Profa DANIELA DE LUNA MARTINS - SIAPE no 2619298; 

 

- Profa ANNA CLAUDIA CUNHA - SIAPE no 3089915 (Suplente). 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

FERNANDA DA COSTA SANTOS BOECHAT 

Chefe do Departamento de Química Orgânica 

# # # # # # 

 

 

KÁTIA ZACCUR LEAL 

Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018       SEÇÃO II                            PÁG. 030 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGA, N.º 03 de 07 de maio de 2018. 

 

        

O Colegiado do Curso de Arquitetura e Urbanismo, em sua 198ª reunião ordinária realizada em 

30/08/2017, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 3º da Resolução UFF/CEP 97/96. 

 

RESOLVE: 

 

1-  Retificar a DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TGA n.º09, de 28 de setembro de 2017;  

 

Onde se lê: “ Designar os professores Ivan Silvio de Lima Xavier, matrícula SIAPE 1911530, LAURA 

ELZA LOPES FERREIRA GOMES, matrícula SIAPE: 307695, FLÁVIA TEIXEIRA BRAGA, 

matrícula SIAPE: 1378941, como titulares e WETHER HOLZER, matrícula SIAPE:310624, como 

suplente, para compor, sob a coordenação do professor LEONARDO MARQUES DE MESENTIER, 

matrícula SIAPE 6223651, a Comissão de Atividade Complementar de Ensino’’. 

 

Leia-se: “ Designar os professores IVAN SILVIO DE LIMA XAVIER, matrícula SIAPE 1911530, 

LEONARDO MARQUES DE MESENTIER, matrícula SIAPE 6223651, FLÁVIA TEIXEIRA 

BRAGA, matrícula SIAPE: 1378941, como titulares e WETHER HOLZER, matrícula 

SIAPE:310624, como suplente, para compor, sob a coordenação da professora LAURA ELZA LOPES 

FERREIRA GOMES, matrícula SIAPE: 307695, a Comissão de Atividade Complementar de Ensino’’.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ANA CARMEN AMORIM JARA CASCO 

Coordenadora 

# # # # # # 

 

 

 

 

DECISÃO N.º 01/2018 

 

O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 

VOLTA REDONDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 

e considerando o que foi discutido na Terceira Reunião Ordinária do Colegiado da EEIMVR, ocorrida 

em 10/04/2018, 

 

DECIDE: 

 

Conferir Menção Honrosa ao Curso de Graduação em Engenharia de Agronegócios por ser laureado 

com a homenagem dos Melhores do Ano na Área da Indústria do Agronegócio de 2017, da Academia 

Brasileira de Honraria aos Méritos, concedida pelo Centro de Integração Cultural e Empresarial de São 

Paulo - CICESP. 

 

Volta Redonda, 19 de abril de 2018. 

 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 

 

Presidente do Colegiado da EEIMVR 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018      SEÇÃO IV                           PÁG. 031 

 

SEÇÃO IV 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DE PREFERÊNCIAS 

PARA ESCOLHA DE MEMBROS DO COLEGIADO DE UNIDADE DO INSTITUTO DE 

CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

 

 

No Boletim de Serviço número 14 de 19 de janeiro de 2018 foi publicado o Edital de Consulta para 

Identificação de Preferências para Escolha de Membros do Colegiado de Unidade do Instituto de 

Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional (ESR). 

 

Onde se lê:  

 

“2 - Das inscrições das chapas 

 

As inscrições dar-se-ão mediante inscrições de chapas, compostas por um titular e respectivo suplente, 

através do preenchimento de formulário próprio na secretaria da Unidade, nos dias 20, 21 e 22 de março 

de 2018, das 10h às 12h e 17h às 20h.” 

 

Leia-se:  

 

“2 - Das inscrições das chapas 

 

As inscrições dar-se-ão mediante inscrições de chapas, compostas por um titular e respectivo suplente, 

através do preenchimento de formulário próprio na secretaria da Unidade, nos dias 22, 23 e 24 de maio 

de 2018, das 10h às 12h e 17h às 20h. 

 

§ 1º - as chapas que se inscreveram na data originalmente divulgada (20, 21 e 22 de março de 2018) 

precisarão refazer a inscrição nesta nova data. ” 

 

Onde se lê:  

 

“3- Da Homologação das Chapas: 

 

A homologação das chapas será publicada no dia 23 de março de 2018 na sala do GEPSSO (prédio 

antigo), às 16h.” 

 

Leia-se: 

 

“3- Da Homologação das Chapas: 

 

A homologação das chapas será publicada no dia 25 de maio de 2018 na sala 208 do Bloco F, às 16h.” 

 

Onde se lê:  

 

“5- Das Datas das Eleições: 

 

As eleições serão realizadas nos dias 03, 04 e 05 de abril de 2018, das 10h às 12h e das 17h às 20h, no 

térreo do Bloco C, sob responsabilidade da mesa receptora designada pela CEL.” 

 

Leia-se: 

 

“5- Das Datas das Eleições: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018      SEÇÃO IV                           PÁG. 032 

 

As eleições serão realizadas nos dias 05, 06 e 07 de junho de 2018, das 10h às 12h e das 17h às 20h, no 

térreo do Bloco C, sob responsabilidade da mesa receptora designada pela CEL. 

Parágrafo único: cada eleitor terá direito a votar em até três chapas distintas.” 

 

Onde se lê: 

 

“6- Da Apuração: 

 

A apuração dos votos acontecerá no dia 05 de abril de 2018, logo após o término da votação, na sala do 

GEPSSO (prédio antigo).” 

 

Leia-se: 

 

“6- Da Apuração: 

 

A apuração dos votos acontecerá no dia 07 de junho de 2018, logo após o término da votação, no 

Terceiro Andar do Prédio do SPA. 

Parágrafo único: Serão considerados nulos os votos que:  

a) apresentarem rasura de qualquer espécie; 

b) apresentarem nome não constante da relação oficial de concorrentes; 

c) contiverem caracteres capazes de levar à identificação do participante; 

d) estiverem com mais de três nomes assinalados para o mesmo cargo;  

e) estiverem assinalados com tinta vermelha.” 

 

Onde se lê: 

 

“9-Da Fiscalização: 

 

Cada candidato poderá pedir à Comissão Eleitoral Local o credenciamento de fiscais, no dia 28 de 

março de 2018, das 10h às 12h e das 17h às 20h, por meio do preenchimento de formulário próprio na 

secretaria da Unidade.”  

 

Leia-se: 

 

“9-Da Fiscalização: 

 

Cada candidato poderá pedir à Comissão Eleitoral Local o credenciamento de fiscais, no dia 29 de maio 

de 2018, das 10h às 12h e das 17h às 20h, por meio do preenchimento de formulário próprio na 

secretaria da Unidade.”  

 

Campos dos Goytacazes, 07 de maio de 2018. 

 

LEONARDO DE MAGALHÃES LEITE 

Presidente da Comissão 

# # # # # # 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018      SEÇÃO IV                           PÁG. 033 

 

CONSULTA ELEITORAL PARA A ESCOLHA DE COORDENADOR E VICE-

COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM COMPUTAÇÃO 

 

A Comissão Eleitoral Local, instituída pela DTS nº 11/2018, de 06 de abril de 2018, após indicação do 

Colegiado de Unidade, torna público que está aberto o processo de consulta à Comunidade Acadêmica 

do Instituto do Noroeste Fluminense de Educação Superior com o objetivo de identificar as preferências 

com respeito à escolha de Coordenador e Vice Coordenador para o Curso de Graduação em 

Computação para o quadriênio 2018-2021. 

 

1 - DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL (CEL) 

 

A Comissão Eleitoral Local é composta pelos docentes LACI MARY BARBOSA MANHÃES 

(Presidente) – SIAPE 2401812, MAURÍCIO RODRIGUES SILVA (Vice-Presidente) – SIAPE 

1300324, MARCOS VINÍCIUS NAVES BEDO (Secretário) – SIAPE 2280222, MARGARIDA DOS 

SANTOS PACHECO (Suplente) – SIAPE 310828, os discentes JACKSON LUCIO DE OLIVEIRA 

DA FONSECA (Titular) – Matrícula 117092010 e MARIANA BEZERRA SOARES BELO 

(Suplente) – Matrícula 115082049. 

 

2 - DA ELEGIBILIDADE 

 

São elegíveis para o cargo de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação em 

Computação, os professores lotados em Departamentos de disciplinas básicas que forneçam créditos 

obrigatórios para o curso, que pertençam ao quadro permanente da UFF, que não estejam à disposição 

de órgãos não pertencentes à UFF, que não estejam afastados em Programas de Pós-Graduação, que não 

estejam em qualquer tipo de licença ou em afastamento sem vencimento. 

 

3 - DA COMPOSIÇÃO DAS CHAPAS 

 

As chapas deverão obrigatoriamente ter a composição completa, ou seja, possuir candidato a 

Coordenador e Vice Coordenador. 

 

4 - DAS INSCRIÇÕES 

 

As inscrições serão realizadas pessoalmente, tanto pelo candidato a Coordenador quanto pelo candidato 

a Vice Coordenador, com o preenchimento de formulário próprio disponibilizado pela Comissão 

Eleitoral Local, na secretaria de departamento, nos dias 22 a 24 de maio de 2018, das 14h às 20h. 

 

5 - DA HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS 

 

A homologação das chapas inscritas será divulgada na Secretaria no dia 29 de maio de 2018, às 14h. 

 

6 - DO DIREITO AO VOTO: 

 

Poderá votar: 

 

a) o servidor docente do quadro permanente da UFF lotado nos Departamentos de Ensino que oferecem 

créditos para o Curso de Graduação em Computação, com peso proporcional à representação no 

Colegiado de Curso, conforme estabelecido em Resolução CEP concernente à matéria; 

 

b) Os servidores técnico-administrativos do quadro permanente da UFF vinculados ao Curso de 

Graduação em Computação. 

 

c) o(a) aluno(a) do Curso de Graduação em Computação, vinculado ao INFES, desde que esteja 

inscrito(a) em disciplinas no primeiro semestre letivo de 2018. 

Observação: O eleitor que tiver incluído em mais de uma das categorias de votante citada acima, deverá 

comunicar com antecedência à Comissão Eleitoral sua opção de categoria. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018      SEÇÃO IV                           PÁG. 034 

 

Para o exercício do voto, o eleitor deverá apresentar documento oficial de identidade, não sendo aceito o 

crachá (Art. 44º, alínea d – RGCE/Resolução 104/97 – CUV/UFF), e ter seu nome constando na 

listagem do segmento ao qual pertence. O voto será secreto, não sendo permitido o voto por procuração 

nem por correspondência. 

 

De acordo com o Art. 3º, parágrafo III, na consulta para escolha de Coordenador e Vice-Coordenador de 

Curso de Graduação ou Pós-Graduação, o peso do voto docente juntamente com os servidores técnico-

administrativos é de 50% (cinquenta por cento) e o peso do voto discente é de 50% (cinquenta por 

cento). Assim, os docentes e servidores técnico-administrativos usarão cédulas da mesma cor e os 

discentes de outra cor. 

 

7 - DA CONSULTA ELEITORAL 

 

A consulta eleitoral será feita em única urna, no hall de entrada, andar térreo do Instituto do Noroeste 

Fluminense de Educação Superior, entre os dias 05 a 07 de junho de 2018, no período das 14h às 20h. 

A cédula eleitoral trará na parte superior referência à consulta que está sendo realizada e, na parte 

inferior, os nomes dos candidatos em ordem alfabética, precedidos de um quadrado em branco, onde 

deverá ser assinalado o voto. Todas as cédulas deverão ser rubricadas por pelo menos um membro da 

comissão eleitoral. 

 

Ao final do primeiro e segundo dia de consulta (05/06 e 06/06), a urna será lacrada e recolhida em 

armário na sala da Secretaria dos Cursos, especialmente requisitado para este fim. Nos dias 

subsequentes, perante pelo menos dois membros da Comissão Organizadora da consulta, será reaberta 

para dar prosseguimento à consulta. 

 

Durante todo o período da consulta, estará presente junto à urna, pelo menos, um membro da Comissão 

Organizadora. 

 

Caso as chapas desejem apresentar fiscais, os mesmos deverão ser credenciados pela Comissão 

Eleitoral, até às 20h do dia 04 de junho de 2018, conforme Item VIII, do Art. 9º, da Resolução CUV n. 

104/97. 

 

8 - DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

 

A apuração será realizada imediatamente após o encerramento da consulta, no dia 07 de junho de 2018, 

às 20h, por membros da Mesa Receptora (MR) deste mesmo dia, que se transformará, então, na Mesa 

Apuradora (MA), com a presença de membros da comissão organizadora e de outros interessados. Em 

caso de empate, a comissão realizará nova consulta no prazo máximo de 7 (sete) dias úteis, após 

divulgação dos resultados. Desta nova consulta, somente serão submetidas à apreciação as chapas 

empatadas em primeiro lugar na consulta original. 

 

A proclamação dos resultados dar-se-á imediatamente após a apuração, lavrando-se a respectiva ata, que 

discriminará o resultado chapa por chapa, constando o número de participantes, o número de votantes, o 

número de ausentes e os nomes dos membros da Comissão Eleitoral, além das ocorrências relevantes. 

 

9 - DA HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS 

 

A homologação dos resultados da consulta eleitoral será feita em reunião ordinária do colegiado do 

INFES e comunicada às autoridades competentes, pelo presidente da Comissão Eleitoral, conforme art. 

67º do RGCE da UFF. 

 

10 - DAS DECISÕES DA CEL 

 

Das decisões proferidas pela CEL, cabe recurso, com efeito suspensivo, no prazo de 03 (três) dias úteis, 

ao Colegiado da Unidade, conforme Regulamento Geral das Consultas Eleitorais em seu art. 15º 

parágrafo único. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018      SEÇÃO IV                           PÁG. 035 

 

11 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS: 

 

A consulta à comunidade acadêmica do Instituto Noroeste Fluminense de Educação Superior será regida 

pelo Regulamento Geral das Consultas Eleitorais da UFF e, nos casos em que este for omisso, as 

decisões serão tomadas pela Comissão Eleitoral Local do Departamento de Ciências Exatas, Biológicas 

e da Terra, cabendo recursos às instâncias superiores. 

 

12 – CRONOGRAMA PARA CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO 

COORDENADOR E VICE COORDENADOR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 

COMPUTAÇÃO. 

 

DATA EVENTO 

14 a 18 de maio de 2018 Divulgação do processo eleitoral 

22 a 24 de maio de 2018 Inscrição das Chapas 

25 de maio de 2018 Recurso a Comissão Eleitoral 

29 de maio de 2018 Divulgação da Homologação das Chapas 

05 a 07 de junho de 2018 Consulta Eleitoral 

07 de junho de 2018 Apuração e divulgação do resultado 

08 de junho de 2018 Recurso a Comissão Eleitoral 

11 de junho de 2018 Divulgação do resultado final da consulta 

 
Santo Antônio de Pádua, 02 de maio de 2018. 

 

 

LACI MARY BARBOSA MANHÃES 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

MAURÍCIO RODRIGUES SILVA 

Vice - Presidente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

MARCOS VINÍCIUS NAVES BEDO 

Secretário da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

JACKSON LUCIO DE OLIVEIRA DA FONSECA 

Representante Discente da Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO LII – N.° 084         11/05/2018      SEÇÃO IV                           PÁG. 036 

 

REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO – CHAPA Nº _______ 

 

 

Vimos requerer a inscrição de chapa_____________________________, visando a escolha para 

Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Graduação em Computação do Instituto do Noroeste 

Fluminense de Educação Superior – INFES, para o Quadriênio 2018-2021 

Composição da Chapa Requerente: 

 

 Nome do Professor SIAPE Assinatura 

Coordenador    

Vice Coordenador    

 

 
Requisitos para candidatura: 

 

Comprovante de que faz parte do quadro de Magistério Superior do INFES-PEB. 

Não estar afastado em programas de Pós-Graduação ou cedido a órgãos não integrantes da 

UFF. 

Não estar em qualquer tipo de licença ou afastamento sem vencimento. 

 

 

 

Santo Antônio de Pádua, _____ de _______________de 2018. 

 

______________________________________ 

Assinatura do Requerente 

 

 

 
Para ser utilizado pela Comissão Eleitoral Local (CEL) 

(   ) DEFERIDO  (   ) INDEFERIDO 

 
 


